que fue el principio 
de mi vida adulta.”

Pongamos que hablo de Madrid
Joaquín Sabina 

Allá donde se cruzan los caminos,
donde el mar no se puede concebir,
donde regresa siempre el fugitivo,
pongamos que hablo de Madrid.

102 | 

Unidad 8 Canciones, vidas y lugares

ciento dos

101-108_btc4_sbk_u8.indd   102 25/07/14   10:00

Elena Lozano (37)
“La asocio con las primeras veces 
que uno sale por la noche y todo 
es muy emocionante.”

Sin documentos
Los Rodríguez 

Quiero ser el único  
que te muerda en la boca.
quiero saber que la vida 
contigo no va a terminar...

[...]

“Me recuerda por qué me 
fui de mi país.”

Mi  hermosa Habana
Aldo (miembro de Los aldeanos) 

Esta Habana hermosa goza 
también de otros secretos,
los cuales no aparecen  
en ningún centro turístico,
porque hay que mantener  
la imagen del sitio magnífico.

| 103ciento tres

Vamos a comunicarnos en español, con los textos y 
con nuestros compañeros, realizando actividades de 
cuatro tipos: Antes de leer, Texto y significado, 
Con lápiz o con ratón y En pareja o en grupo.

Antes de leer
Se proponen actividades de prelectura que activan

[...]

Muchos verbos que presentan una irregularidad en la primera persona del presente de indicativo tienen esa 
misma irregularidad en todas las personas del presente de subjuntivo. Esto incluye los verbos con cambio 
vocálico e-i (pedir, seguir, reír...) y con cambio z-zc (conocer).

Resumen gramatical

134 | ciento treinta y cuatro

(alguien/algo) tiene una edad Mi hermano tiene seis años.
  Esta catedral tiene 800 años.

tener  
(5)

Se uSa para
indicar la edad

(alguien/algo) tiene algo Mañana tengo un examen.
  Ayer tuvimos una reunión larguísima.

tener  
(6)

Se uSa para
referirse a tareas

[...]

¿Sabes tocar alguna canción de Shakira?

tocar  
(2)

Significa
hacer sonar un instrumento 
o hacer música

combinaciones frecuentes

¿A quién le toca?

a alguien le toca (hacer algo) Te toca tirar los dados.
  Ahora me toca a mí, ¿no?

tocar  
(3)

Significa
ser el turno

| 155ciento cincuenta y cinco

01  
¿ME CUENTAS 
UN CUENTO?

02 
Y, SIN EMBARGO… 
TE QUIERO

02 
LA DESPEDIDA

Marcadores temporales: mientras, cuando, 
al + infinitivo| Usos de los tiempos pasados en 
el relato | Verbos de lengua: decir, explicar, 
contar… | Léxico del ámbito de los cuentos